[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

                   ЙЫШẰНУ

03.05.2024 ç.  № 412
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2024 г. № 412
село Комсомольское

О создании постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики п_о_с_т_а_н_о_в_л_я_е_т:

1. Создать постоянно действующую комиссию по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.  Утвердить прилагаемый план проверок по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Комсомольского района Чувашской Республики:

- от 06.12.2015 г. № 63 «О создании постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского района»;

- от 22.06.2016 г. № 186 «О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского района № 63 от 06.12.2015 г. «О создании постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского района»;
- от 25.07.2017 г. № 370 «О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского района № 63 от 06.12.2015 г. «О создании постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий.

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Комсомольского

муниципального округа                                                                                    Н.Н. Раськин
Приложение № 1
к постановлению администрации
Комсомольского муниципального округа
от 03.05.2024 г. № 412
Положение
о постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Постоянно действующая комиссия по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) создана постановлением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. В настоящем документе используются следующие термины и понятия:

незаконно (самовольно) размещенная рекламная конструкция - рекламоноситель, размещенный и (или) эксплуатируемый без оформления или с нарушением соответствующих разрешительных документов;

демонтаж - работы по удалению рекламной конструкции и благоустройство прилегающей территории.

1.3. Деятельность по установке и монтажу, а также эксплуатация рекламных конструкций могут осуществляться юридическими и физическими лицами только при условии оформления соответствующих разрешительных документов в соответствии с действующим законодательством.

1.4. В своей работе Комиссия руководствуется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики № 342 от 18.04.2023 г. «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку рекламной конструкции на территории Комсомольского муниципального округа», другими нормативными актами органов государственной власти и местного самоуправления и настоящим Положением.

1.5. Состав постоянно действующей комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций утверждается постановлением главы администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и состоит из 6 (пяти) человек.

2. Полномочия комиссии

2.1. Комиссия выявляет незаконно (самовольно) размещенные рекламные конструкции на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2. При выявлении незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций производить осмотр состояния рекламного места и оформлять акт о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции (по форме согласно приложению № 1 настоящего положения).

2.3. После подписания акта направлять в адрес юридического или физического лица, допустившего размещение и эксплуатацию незаконно (самовольно) размещенной рекламной конструкции, предписание с требованием демонтировать незаконно (самовольно) размещенную рекламную конструкцию в установленный срок.

2.4. В случае невозможности установить владельца рекламной конструкции комиссия в течение 5 (пяти) дней направляет материалы в правоохранительные органы для установления владельца рекламной конструкции.

2.5. В случае неисполнения предписания о демонтаже рекламной конструкции, размещенной без разрешения, направлять главе администрации Комсомольского муниципального округа служебную записку для принятия решения о необходимости передачи материалов дел в правоохранительные органы, для дальнейшего принятия мер по привлечению к административной ответственности владельцев незаконно (самовольно) установленной рекламной конструкции.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Выявление незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций осуществляется в форме проверок.

3.2. Проверки проводятся также в случае получения от органа местного самоуправления, юридических лиц и граждан сведений, заявлений и иных документов, свидетельствующих о наличии признаков нарушений законодательства о рекламе.

3.3. Работу Комиссии ведет председатель.

3.4. Комиссия по итогам своей работы готовит акты о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции.

3.5. На основании акта о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции, комиссия в 3-х дневный срок направляет владельцу рекламной конструкции предписание (по форме согласно приложению № 2 настоящего положения с требованием демонтировать незаконно (самовольно) размещенную рекламную конструкцию в месячный срок и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.

Предписание подписывается не менее чем 3 (тремя) членами комиссии.

3.6. Предписание составляется в двух экземплярах, один из которых вручается под роспись юридическому или физическому лицу, допустившему размещение и эксплуатацию незаконно (самовольно) размещенной рекламной конструкции, либо направляется посредством почтовой связи (с уведомлением), второй экземпляр предписания хранится в отделе капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Комсомольского муниципального округа.

3.7. Документальную работу деятельности Комиссии осуществляет секретарь, который осуществляет учет проверок соблюдения законодательства о рекламе, а именно:

- ведет учет поступающих заявлений и иных документов, свидетельствующих о наличии признаков нарушений законодательства о рекламе;

- ведет учет проверок с отметкой об их исполнении;

- составляет ежегодный план проверок на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;

- оформляет проекты акта о незаконном (самовольном) размещении рекламной конструкции и предписания с требованием демонтировать незаконно (самовольно) размещенную рекламную конструкцию в установленный срок;

- готовит документы для передачи материалов дел по незаконно (самовольно) установленным рекламным конструкциям в правоохранительные органы;

- направляет материалы, необходимые для принятия мер по устранению выявленных нарушений законодательства о рекламе, в адрес нарушителя;

- осуществляет сохранность документов Комиссии.

Приложение № 1
к Положению о постоянно действующей
комиссии по выявлению незаконно
(самовольно) размещенных рекламных
конструкций на территории
Комсомольского муниципального округа

Чувашской Республики
Акт
о самовольном размещении средства наружной рекламы

с. Комсомольское                                 "___" __________ 20__ г.

Комиссией по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в составе:

Председатель комиссии: __________________________________________________

Члены комиссии: _________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Секретарь: ______________________________________________________________

в соответствии с

_________________________________________________________________________

            (указать основание проверки - согласно плану

                    периодических проверок и др.)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

было   обнаружено   самовольно  размещенное  средство  наружной   рекламы

по адресу:

_________________________________________________________________________

содержание рекламы:

_________________________________________________________________________

вид рекламной конструкции

_________________________________________________________________________

площадь рекламной конструкции

_________________________________________________________________________

Рекламодатель

_________________________________________________________________________

Рекламораспространитель:

_________________________________________________________________________

Объяснение представителя рекламораспространителя:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Решение комиссии:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Председатель комиссии: __________________________

члены комиссии:        __________________________

                       __________________________

                       __________________________

секретарь комиссии     __________________________

Приложение № 2
к Положению о постоянно действующей
комиссии по выявлению незаконно
(самовольно) размещенных рекламных
конструкций на территории
Комсомольского муниципального округа

Чувашской Республики
Предписание № ___
о демонтаже незаконно размещенного средства наружной рекламы

     Как установлено актом проверки от ____________________ N __________,

________________________________________________________________________,

   (наименование лица самовольно установившего рекламную конструкцию)

без  получения необходимых разрешительных  документов  в  соответствии  с

Федеральным законом "О рекламе", размещено средство наружной  рекламы  по

адресу: _________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

вид и площадь рекламной конструкции:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

содержание рекламы:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     Нарушен  пункт 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ

"О рекламе".

     На основании изложенного, предлагаем Вам в течение __ дней с момента

получения  настоящего   предписания  устранить  допущенное  нарушение,  в

частности:

     1. Демонтировать   незаконно (самовольно)   установленное   средство наружной рекламы по вышеуказанному адресу.

     В   случае   неисполнения  данного  предписания  в  указанный   срок администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики вправе обратиться в  суд  с  иском  о принудительном осуществлении  демонтажа  рекламной  конструкции  за  счет владельца рекламной конструкции.

	Глава Комсомольского

муниципального округа
	Н.Н. Раськин

Предписание N ____ от _________________ г.

получил _____________/__________________________

          (Подпись,       расшифровка подписи)

Приложение № 2
к постановлению администрации
Комсомольского муниципального округа
от 03.05.2024 г. № 412
Состав
комиссии по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

1. Первый заместитель главы муниципального округа - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Комсомольского муниципального округа (председатель);

2. Заместитель главы администрации по сельскому хозяйству, экономике, имущественным и земельным отношениям - начальник отдела экономики, имущественных и земельных отношений (заместитель председателя);

3. Заведующий сектором строительства, архитектуры и жилищной политики администрации Комсомольского муниципального округа (секретарь);

4. Начальник отдела правовой и кадровой работы (член комиссии);

5. Заведующий сектором экономики и инвестиционной деятельности отдела экономики, имущественных и земельных отношений администрации Комсомольского муниципального округа (член комиссии);

6. Начальник соответствующего территориального отдела Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию, член комиссии).

Приложение № 3
к постановлению администрации
Комсомольского муниципального округа
от 03.05.2024 г. № 412
План проверок

по выявлению незаконно (самовольно) размещенных рекламных конструкций

на территории Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1
	2
	3

	1.
	Проведение проверки (исследования) рекламных конструкций на предмет соответствия нормам федерального законодательства и муниципальным нормативным актам
	до 1 сентября 2024 года

	2.
	Реализация мероприятий, направленных на поэтапное приведение информационных и рекламных конструкций в соответствие нормам федерального законодательства и муниципальным нормативным правовым актам
	до конца 2024 года

	3.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением, предпринимателями, юридическими лицами, интересы которых будут затронуты в ходе реализации мероприятий
	в течение реализации плана проверок, до конца 2024 года